# MAEC-06

June - Examination 2024

# M.A. (Final) Examination ECONOMICS

(Development of Indian Economy) भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास Paper: MAEC-06

Time: 3 Hours

[ Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $2 \times 8 = 16$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

(1) TT-205 Turn Over

#### खण्ड-अ

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) Write any two difference between economic growth and development.

  आर्थिक वृद्धि और विकास में कोई दो अन्तर लिखिए।
  - (ii) Write the basic assumptions of classical economists growth modules.

    परम्परागत अर्थशास्त्रियों के वृद्धि मॉड्यूलों की आधारभूत मान्यताएँ लिखिए।
  - (iii) What do you understand by fixed capital output ratio ?

    स्थिर पँजी उत्पादन अनुपात से आप क्या समझते हैं ?
  - (iv) What do you understand by 'Golden Age theory' of Joan Robinson ?

    जान रॉबिन्सन की 'गोल्डन ऐज थ्योरी' से आप क्या समझते हैं ?

(2)

TT–205

- (v) Define to the decentralized planning. विकेन्द्रीकृत नियोजन को परिभिषत कीजिए।
- (vi) What is structural change in economy? अर्थव्यवस्था में संरचनात्मक परिवर्तन क्या है ?
- (vii) Write any two provisions of land reforms. भूमि सुधारों के कोई दो प्रावधान लिखिए।
- (viii) Write any *two* reasons of adverse balance of payment of India.

  भारत के प्रतिकूल भुगतान संतुलन के कोई **दो** कारण लिखिए।

# Section–B 8×4=32

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2. Explain the concept of inclusive growth in economy.
  - अर्थव्यवस्था में समावेशी विकास के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
- 3. Discuss the merits and demerits of Mahalnobis model of economic growth.
  आर्थिक वृद्धि के महालनोबिस मॉडल के लाभ और हानि की चर्चा कीजिए।
- 4. How does Fei-Ranish model a reform on Lavis model ? Give your comment.

  फाई-रेनिस का मॉडल, लेविस मॉडल पर सुधार कैसे है ?
  अपनी टिप्पणी कीजिए।
- 5. How does Solow model solve the problem of knife edge of economic growth? Give your comment. आर्थिक वृद्धि में चाकूधार की समस्या को सोलो मॉडल कैसे समाधान करता है? अपनी टिप्पणी कीजिए।
- 6. What do you understand by population dividend. Is population growth positively correlated with economic growth? Give your comments.

  जनसांख्यिकीय लाभांश से आप क्या समझते हैं ? क्या जनसंख्या वृद्धि आर्थिक वृद्धि से सकारात्मक रूप से सम्बन्धित है ? अपनी टिप्पणी दीजिए।

MAEC-06/7 (4) TT-205

- 7. Discuss the economic impact of world trade organization on Indian agriculture growth. भारतीय कृषि वृद्धि पर विश्व व्यापार संगठन के आर्थिक प्रभावों की चर्चा कीजिए।
- 8. Discuss the role of parallel economy in Indian economy. भारतीय अर्थव्यवस्था में समान्तर अर्थव्यवस्था की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 9. Discuss the main components of public expenditure of central government. केन्द्र सरकार के सार्वजनिक व्यय व्यय के प्रमुख संघटकों की चर्चा कीजिए।

#### Section-C $16 \times 2 = 32$

### (Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

#### TT-205(6)

दीजिए।

MAEC-06/7

#### TT–205 Turn Over MAEC-06/7 (5)

# (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

खण्ड-स

10. Critically evaluate the economic development model of Karl Marx. Is there any relevance of this model in present economic scenario? Give your comment.

कार्ल मार्क्स के आर्थिक विकास मॉडल का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। क्या वर्तमान आर्थिक परिस्थितियों में इस मॉडल की कोई उपयोगिता है ? अपनी टिप्पणी दीजिए।

11. Explain the Harrod-Domer model of economic growth. What are the limitations of growth according this model? Give your comments. आर्थिक वृद्धि के हैरड-डोमर मॉडल को स्पष्ट कीजिए। इस मॉडल के अनुसार वृद्धि की सीमाएँ क्या हैं ? अपनी टिप्पणी

- 12. Discuss the problems of small and cotton industries. What are the measures taken by government to support these industries?
  लघु और सूती वस्त्र उद्योगों की समस्याओं की चर्चा कीजिए। इन उद्योगों को समर्थन देने के लिए सरकार क्या उपाय कर रही है ?
- 13. Critically evaluate the role of multinational companies in Indian economy. What are economic reforms happening to increase their role in economy? Give your comments.

भारतीय अर्थव्यवस्था बहुराष्ट्रीय कम्पनियों की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। अर्थव्यवस्था में इनकी भूमिका बढ़ाने के लिए क्या आर्थिक सुधार किए जा रहे हैं ? अपनी टिप्पणी कीजिए।